rius. ogerius uiscardus. raymondus ghisulfus. tho-

maynus costantius. opicio rapa, robaudus de casli-

glono. ogerius rapa, obertus uercius. guiilelmus co

stantius. dominus petruá rapa, dominus henricus de

rum preinissorum de mandato predicti magnifia

domini pretoris et ad instantiam et requisitionem

nobilium dominorum petri scoti et hyeronimi de

buscha sindicorum ciuitatis predicte dicto nomine

sic fieri instantiam et requirentiam sub anno do

mini miiiesimo quingentésimo trigessimo tertio, in-

dictione sexta et die ultima may constito mihi de

uerbis in margine ut supra positis manu mea si-

gnatis tribus diuersis signis in locis eonradem si-

gnorum cadentibus nullo uicio sed errore omissis et

liquido modo in margine positis seu scriptis ul supra

interposita presenti transumpto per prefatum do

minum pretorem pro tribunali sedentem ut supra

eiusdem et curie ас comunis ciuitatis predicte aueto-

uerduno. iacobus gradengius. guiilelmus de raconisio. b ritate pariter et decreto ad fidem et

albertus costantius. iacobus berrutus. belcius iohan

nes de saneto stephano. ogerius costantius. iohannes

censoldus. guiilelmus fornerius. ogerius baldus. guii

lelmus pintor, obertinus capra. manfredus boduinus.

perciualis constantius. filibertus alerius. guiilelmus

de uineis. iacobus de marcenasco. ogerius beninus.

odinus de zocho. iacobus gilius. turchus bellancius.

petrus de allaria. belardus de uerduno. dominus

thomas rapa, freacia boduinus. paglutius rastellus.

matheus citarius. henrionus aqueus. manfredus de

marcenasco. boninus de rodello. sismondus de in-

dressa. ardicius censoldus et carretus costantius.

Et ego barlolomeus costantius notarius comunis albe

hys omnibus interfui et hanc cartam sie tradidi et

scripsi. Et ego obertus boduinus notarius hys omni

bus interfui et hanc cartam rogatus traddidi et

scripsi suprascriptum exemplum predicti instrumenti

extraxi et exemplaui manu mea propria.

Egothomas cortenezius notarius publicus et ciuis alben-

sis ab antiquo originali instrumento descriplo in carta

pergamena comperto in archiuiis antiquarum scriptu-

rarum ciuitatis albe in aliqua eius parte propter

omnium et smguloruin premissorum. •

Ego barlholomeus de cupis ciuis et notarius publi

cus albensis suprascripti transumpti liquidationi et

insinualioni coram predicto magnifico domino pre-

tore albensi iudicialiter sedente ut supra facte cum

originali instrumento et libro antiquis de quibus

supra ас auetoritatis et decreti interpositioni magni-

fici domini pretoris prefati interfui una cum supra-

scripto egregio thoraa cortenezio et infrascriptis

egregiis francisco de piano et chrispoforo duxio etiam

notariis publicis albensibus et quia utraque concor

dare inuenimus constito de dictionibus in margine

suprascripto ideo hic me subscripsi cum appositione

signi mey tabellionatus in fidem et testimonium

premissorum.

Ego chrispophorus duxius ciuis albensis filius con-

dam nobilis guillelmi publicus imperiali auctoritate

notarius et dicte ciuitatis albe canzellarius supra

scripti transumpti liquidationi et insinuationi coram

predicto domino pretore albensi iudicialiter sedente

ut supra cum originali instrumento et libro antiquis

de quibus supra ac auetoritatis et decreti interpo-

antiquitatem corosu et quia in aliqua parte dicte silioni predicti magnifici pretoris interfui una

corusionis dificulter dictiones alique legi poterant

illud idem originale collalurn fuit cum altero antiquo

exemplo ipsius extracto in uno antiquo libro com

perto in archiuiis predictis in quo instrumentum

predictum et multa alia instrumenta et priuilegia

dicte ciuitatis sunt exemplata. et quia predictum

suprascriptis egregiis thoma cortenezio et bartholo-

meo de cupis et infrascripto egregio francisco de

plano notariis publicis albensibus et quia utraque

concordare inuenimus constito de dictionibus in mar

gin*; scriptis ideo hic ine subscripsi cum appositione

soliti sigpi mey tabellionatus in fidem et

exemplum facta colatione per me suprascriptum et d nium omnium premissorum.

infrascriptum notariuni et infrascriptos egregios ber-

tholomeum cupam. chrispoforum duxium et fran-

ciscum de piano etiam ciues et notarios públicos

ciuitatis eiusdem cum predicto originali instrumento

et simul libro predicto me notario predicto legente

et predictis egregiis bertholomeo chrispofoi-o et fran

cisco notariis etiam predictis uidentibus et auscul-

tantibus coram magnifico et generoso domino ma-

theo scarampo curtismilii etc. condomino dicte ci

uitatis albe pretore dignissimo sub pallatio comunis

ciuitatis eiusdem et super sólito iuris bancho in iure

pro tribunali sedente et debita insinuatione facta

utraque concordare inuenimus ideo hic me fideliter

subscripsi cum appositione soliti signi mei tabellio-

Et ego franciscus de piano ciuis albe publicus и

periali apostolicaque auctoritatibus notarius supra

scripti transumpti collationi liquidationi et insinua

tioni coram predicto magnifico domino pretore i«r

dicialiter sedente ut supra factis cum autentico et

libro antiquis de quibus supra ac interpositioni de

creti interpositi ut supra interfui una cum supra

scriptis egregiis thoma cortenezio legente ipsum

exemplum suprascriptum et bartholomeo cupa et

chrispophoro duxio notariis publicis auscultantibus

interfui et auscultaui et quia concordare inueni ideo

hic me subscripsi et signum mey tabellionatus ap-

posui consuetum in fidem premissorum.
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( MDGCCCLXXXVII ) a

Transazione tra Filippo I conte di Savoia ed

Aimone di Miolans vescovo di Mariana , circa la

giurisdizione ed il diretto dominio sopra la villa e

la parrocchia d Argentina , die venne dichiarata

spettare alia chiesa di Moriana.

1285, 29 aprile

Dall'originalt. Archivio del vescoeato di Moriana.

( A. B. )

Nouerint uniuersi presentem littéral» inspecturi

quod nos hugo tyberii oflicialis curie maurianensis °

uidiinus et inspeximus qaasdara litteras sigillo duplici

bone memorie domini philipi quondam comitis sa-

baudie et marchionis in ytalia in eadem cera uide-

licet sigillo maiori ab una parte et sigillo minori

ex alia non cancellatas non abolitas nec in parte

sui aliqua uiciatas sanas et integras quarum tenor

talis est. Nos philipus comes sabaudie et in ytalia

marchio notum facimus uniuersis presentes litteras

inspecturis quod cum questio seu controuersia uen-

tilata fiierit inter nos pro nobis et nostris et reue-

rendum patrem in christo dominum aymonem dei

gratia maurian. episcopum pro se et successoribiis

suis in perpetuum nomine maurianensis ecclesie super

iurisdictione mero et mixto imperio ас pleno do

minio uille ac tocius parrochie argentine quam di- °

cebat dictus episcopus ad se ratione sue maurianensis

ecclesie pertinere nobis e contrario asserentibus pre-

dicta pertinere ad nos et negantibus ea ad dictum

episcopum pertinere et tandem de communi uolun-

tate et consensu nostri et dicti domini episcopi fa-

cta per communes arbitros arbitratores uel amica-

biles compositores inquisitione super predictis tam

per

e* nos quam a dicto domino episcopo fuerint ad-

iudicata formaliter supradicta per dictos arbitros

arbitratores uel amicabiles compositores dicto do

mino episcopo pro se et suis successoribus et me

rit deciaratum per eos ad dictum dominum episco

pum ratione maurianensis ecclesie pertinere predicta

prout predicti arbitri arbitratores uel amicabiles *

compositores inquirere diffinire et declarare poterant

secundum compromissum super predictis in eis fa

ctum per nos dictum comitem pro nobis et heredi-

bus ac successoribus et per dictum dominum epi

scopum pro se et suis successoribus nomine sue

maurianensis ecclesie. nos si quid iuris et actionis

nobis in predictis competebat uel competeré pote-

rat seu etiam competeré uidebatur nos illud sponte

et ex certa scientia pro nobis et successoribus no

stris dicto domino episcopo et ecclesie sue maurian.

predicte remittimus cedirnus et quittamus et a no

bis totaliter abdicamus prominentes bona fide pro

nobis et beredibus ac successoribus dicto domino

episcopo pro se et suis successoribus in perpetuum

stipulant! nos contra predicta uel aliquid de pre

dictis de cetero in perpetuum non uenire nec ali-

cui contrauenire uolenti in aliquo consensurum

ymmo preeipimus pro nobis et heredibus ac suc

cessoribus nostris balliuo nostro qui nunc est et

aliis balliuis et castellanis qui nunc sunt et pro

tempore fuerint in sabaudia ut dictum dominum

episcopum et successores suos uel locum eorum

apud argenlinam tenentes uel aliquem eonimdem

super predictis mero et mixto imperio ас iurisdi

ctione et pleno dominio nille et parrochie argentine

uidelicet a loco qui dicitur rupis uacher usque ad

pedem montis qui uocalur aypera aut aliquo eo-

rumdem in toto uel in parte ut paciGci et liberi

non impediant aut perturbent nomine nostro im-

pediri uel perturban ab aliquo indebite paciantur

confitentes predicta merum et mixtum imperium

ac iurisdictionem et plenum dominium ad dictum

dominum mauriatiensem episcopum et successores

suos ex nunc in antea in perpetuum pertinere in

fra términos supradictos in omnibus hominibus et

delincpientibus infra términos supradictos. datum

apud montem melianum die lune ante festum apo-

stolorum pbilipi et iacobi anno domini millesimo

ducentésimo octogésimo quinto, nos autem ofilcialis

predictus quod uidimus hoc testimonium et in te

stimonium predictorum sigillum oincialitatis curie

maurianensis presentibus duximus apponendum. Da

tum die iouis post festum b. michaelis anno domini

millesimo trecentesimo primo (•).

( MDCCCCLXXXVni )

Vulienco Proposito di San? Egidio di Verrez, con-

jerma ait ospizio di Ciambava le investiture con-

cessegli- coi diritti , dominii e possessioni , colle

riser\<e , ed aile condizioni infra espresse.

1285, in novembre

Dali'originale. Archivio délia chiesa di Ciambava, diócesi d'Aosta.

(A. G.)

Nos wlliencus prepositus sancti egidii de uerrer

totusque conuentus eiusdem loci, uniuersis ad quos

presentes littere peruenerint salutem cum noticia

rei geste, cum secundum assertionem ueredicam

apostoli. opera pietatis et loca piis operibus depu-

(1) Amédé de Savoie, évêque de Maorienne, frère du comte Phi

lippe, avait acheté la paroisse d'Argentine de Jean de Arenis; il est

probable, qu'après sa mort, Philippe aura voulu s'en mettre en pos

session comme héritier de son frère , et que pour écarter ses pré

tentions on lui aura prouvé que l'évêque Amédé l'avait acquise an

nom de la roense épiscopale. Cette paroisse a en effet appartenu à

l'évêque de Maurienne jusqu'au traité du 9 février 1768 par lequel

monseigneur de Martiniana la céda à Charles Emmanuel III. Cette

charte est intéressante pour l'histoire de la maison de Savoie;

parccqu'elle prouve , contre l'opinion de plusieurs historiens , que

Philippe I vivait encore en 1985.

S13
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tata prosint ad omnia el inter maiora bona et me- a

diocria summum gradum oblineant iuri consonum

est et congruum rationi ut omnimoda congaudeant

libértate, et a seruitute qualibet immunia perseue-

rent. idcirco nos wHiencus et conuentus predicti

suasionibus iuris, et apostoli alíndenles, uniuersitati

uestre facimus manifestum, quod hospitale situm in

uilla de chambaua cum pertinencüs suis et appen-

diciis. iuribus dominiis possessionibus redditibus

elemösinis obuentionibus inuestituris habitis et lia -

bendis laudamus. approbamus et ratificamus et re-

ctoribus ipsius hospitalis. qui pro tempore fuerint

et bonis collatis ipsius et eliain conferendis. пес

non et familie eidem hospitali necessarie prout su-

( MDCGCCLXXXIX )

Accensamento perpetuo di due molini presto San

Giovanni , concesso dal capitolo di Môriana al

mugnaio Guigone per Vannuo perpetuo canone di

dodici sestarii di formento.

1286, 29 giugno

DaWoriginale. Archwio del vticovato di Moriana.

(A.B.)

Anno domini millésime ducentésimo octuagesimo

sexto indictione decimaquarta tertio kalendas iulii.

perius promisimus plenariam conferimus libertatem. uenerabili domino aymone existente episcopo mau-

inhibentes prioribus sancti laurentii. ne in personis b rianensi in presencia predicti domini episcopi do-

uel rebus dicti hospitalis inférant molestiam uel ia-

cturam. quod si secus quod absit contra atempta-

tum fuerit. ex nunc prout extunc decernimus irri-

tum et inane, excepto uno modio uini puri et octo

solidis censualibus pro clapeto. et octo solidis pro

aliis rebus, quas tenet hospitale predictum soluendis

annuatim priori sancti laurentii de chambaua. et

salua successione bonorum transientium et morien-

tium in uilla uel in hospitali. quorum bonorum due

partes ad prioratum de chambaua et tertia pars

ad hospitale predictum de approbata consueludine

et antiqua pertinere noscuntur. subsequenter uero

mini pétri eymarii domini willelmi de tignaco do

mini magistri bernardi et domini iacobi de molario

canonicorum maurianensium et plurium aliorum

conuocatorum pro testibus et rogatorum. dominus

uilï'redus de arua canonicus maurianensis pro se et

pro domino magistro iacobo canónico maurianensi

de mandato et consensu tocius capituli maurianen

sis ad pulsationem campane ut moris est congregad

presentis et concedenlis et prefatum capitidum ad-

eessauerunt O iu perpetuum et dederunt ad cen-

sum guigoni dicto mugnerio (2) habitatori s. iohan.

inauriane et eius heredibus et successoribus duo

dictum hospitale. de consilio et assensu religiosi molendina cum riuagio (3) et byasagio (4) pertinen-

uiri domini B. prioris de chambaua. dedimus et tibus ad dicta molendina que sita sunt sub uilla

concessimus prout melius et liberius potuimus io- с s. iohannis ad molendina pratorum (5) iuxta zam

hanni de chambaua clerico et benedicte dicte uielly

matri eius quandiu sine marilo uixerit. ita quod

ille qui superuixerit post premortuum. predictum

hospitale teneat et regat toto tempore uite sue. hoc

autem hospitale dedimus supradiclis personis modo

quo supra, ad bene agendum, cum omnibus iuribus

pertinencüs appendiciis et obuentionibus habitis et

habendis collatis et conferendis. et cum omni suo

honere et honore, et hec omnia supradicta nos pre-

dicli prepositus et conuentus pro posse nostro una

cum domino В. priore sancti laurentii de chambaua

sollempniter promittimus atendere et seruara ro

gantes uenerabilem patrem. dominum. N. í1) dei

gratia episcopum augustensem quatenus que predicta

sunt et concessa. contra, quascumque personas, iu- d

ris. preuio decreto hospital (sic) et eius rectoribus

manuteat (sic) et deffendat. in quorum testimonium

nos predicti prepositus et conuentus et prior sigilla

nostra presentibus duximus apponenda. Datum apud

sanctum egidium die mercurii. post octaba sancti

martini, anno domini millesimo ducentésimo octua

gesimo quinto.

(I) lntendasi Nicolo , délia famiglia illustre dei Bersatori , salito

alla cattedra vescovile d'Aosta ne! 1Î83 — G. B. A.

capituli ulrinque et iuxta angulum prati uxoris

quondam alberti et iuxla angulum prati iohannis

rubei et hoc pro duodeeim sexlariis frumenti sici

et afaytati (6) et receptibilis de censa annuali sol-

uenda diclis domino uifredo et domino iacobo uel

dicto capitulo seu mandato eius scilicet terciam

partem ad festum sanctorum omnium et aliam ter-

ciam partem ad carnipriuium (7) et ad aliam terciam

partem ad festum beati iohannis imperpetuum an

nuatim cl fuit actum inter eos et appositum tale

pactum in dicta adcessatione quod dictus guigo et

sui debent et tenentur faceré omnes ^expensas di-

ctorum molendinorum et byalagii exceptis expensis

lurnarum t8) quas diclus dominus uifredus et dictus

(1) Adcessaverunt , adcessalio pour adcensavcrunl , adcensatio ;

accuser, donner à bail.

(9) Mugnerius, ii , meunier; en italien, mugnaio.

(3) Bivagium , ii ; il paraît que ce mot signifie ici droit de dé

river l'eau pour la conduire aux moulins.

(4) Byasagium , ii , Biez , canal qui conduit l'eau à un moulin.

(5) Molendina pratorum; les moulins des pros; ils portent encore

le même nom aujourd'hui.

(6) Afaytati; dans le langage des paysans de Savoie le mot

affuitd , signiCe encore aujourd'hui : !.° fouler, faire passer au fou

lon; 2." frapper, maltraiter quelqu'un; 3.° nettoyer du bled, vanner ;

c'est dans ce dernier sens qu'il est pris ici.

(7) Ad carnipriuium , c'est-à-dire , ad privalionem carnis , au com

mencement du carême : on disait aussi dans le même sens ; intranU

cuadragésima ; au carême entrant. Les paysans disent encore

aujourd'hui caramintran ou camtiran.

(8) Turnae , arum , les digues. Plusieurs de ces mots ne sont pas

dans le dictionnaire de Ducange , ou n'y sont pas dans le même

sens. i, ,
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s uel dictum capitulura debent sol- a nouella. iohannes de nubilaria. petrus nanus, bonus

u'ere de censa predicta quum fièrent turne per com-

munitatem illorum qui habent res in dicto loco pro

dcfensione dictarum rerum et tunc debent soluere

secundum quod pertineret ad dicta molendina facta

legitima taxalione et legali. item quod si aqua uel

mina uel diluuium aque dinieret uel duceret dicta

inolendina dictus guigo uel sui ad solutionem dicte

cense nullatenus tenerentur. quam censain dictus

guigo pro se et suis beredibus promisit et iurauit

supra sàncta dei euangelia soluere imperpetuum

dicto domino uifiredo et dicto domino iacobo uel

eorum mandato uel dicto capitulo uel eius mandato

is singulis terminis supradictis sub pactis et

supradictis sub obligatione omnium

capitulum ibidem pro hoc speciali negocio congre-

gati nomine et a parte dicti monasterii et pro ipso

monasterio inuestiuerunt ad fictum et nomine ficti

prediclos potestatcin. uicarios. credendarios et uici-

nos nomine dicti comunis et hominum et ipsos ui

carios credendarios et uicinos a sc principaiiter

iohannes uacha. iacomus. pastellus. petrus pastellus.

iacpmns dc bocacio. martinus garrionus. guillelmus

gairionus. raynerius bonus homo, rolan dus rapa:

petrus de candiano. iohannes de scoto. albertus de

burgo, barata de faleono, gylius de adamis. iohan

nes de falcono. henricus hennucerencus. guillehnus

balzoma. iohannes s. iacoinus cagaratus.

astexanus collus. gasparrus de laguillonra. albertus

il 10111 as de cellanoua. ha и eisen s de falcono.

petrus garganus. aymericus gor-*

ronus. et ubertus canis omnes credendarii et uicini

comunis dicti loci in presencia et ordinamento tor-

nini benebassi consulis iusticie papie. suum decree

tum et auctoritatem prestantis et interponentis ad

suorum. et dictum capitulum uice uersa b hec omnia et singula infrascripta causa cognita.

una cum dicto domino u¡Uredo promisit dicto gui- dominus iohannes dei gracia abbas predict! mona-

goni per Stipulationen! dicta duo molendina cum steri i consenssu. uoluntate et affirmacione donni

byálagio ab omni persona manutenere et deilendere bertolini donni thebaldi donni rufini monachorum

dicto guigoni et suis pro dicta censa, et de pre- et fratris petri conuersi dicti monasterii et ipsi mo»

dictis uoluerunt duo fieri instrumenta eiusdem te- ñachi et conuersi is cum dicto domino abbate. ad

noris quorum unum ad dictum capitulum pertineat

et aliud ad dictum guigonem sigillo dicti capituli

eigülatum. i ta quod si contingeret sigillum fregi seu

in ¡1 Ii quo ledi nichilomimis in si rumen tinn in sno

robore remanere t. hoc actum fuit apud s. iohan-

iienu mauriane in refectorio presenlibus testibus su-

prascriptis. Et ego petrus sibues auctoritate sacri usque ad kallendas marcii próximas uenientes. et

palatii et domus episcopalis maurianensis publions ab inde usque ad tres anuos próximos subséquen

tes, de illo poderii. terris, possessionibus. rebus et

iuribus de quibus dictus dominus abbas nomine

с ....

predicti monasterii hodic habuit retrouendicionam.

datum cessio na m. finem. refutationem. remissionem

et pactum de non petendo, a predictis potestate

uicanis credendariis et uicinis nomine comunis et

hominum dicti loci bromide, ut in carta inde ho-

die paulo ante tradica et ordinata per infrascriptum

bondinum canein notarium continetur. et quod po-

dere terre possessiones res et iura sunt tercia pare

pro indiuiso illius poderis. terrarum. possessionum.

rerum et iurium iacencium in loco et territorio loci

bremide de quibus comune et homines predicti loci

bromide sine anselmus rector et petrus pastellus

sindici et procuratores comunis et hominum dicti

burgi bremide nomine predictorum comunis et ho-

tl min um habuerant uendicionem ab aymerieo de

cmxinalo filio m aymerici <le

ut in carta inde facta per iohannem de falcono no

tarium continetur. et quod podere terras et posses

siones et res et iura quondam ugocornis et gyrol-

dus fratres de cruxinato eorum nomine et nomine

dicti aymerici eorum nepotis acquixiuerant ab ab

bate et priore dicti monasterii. nomine ipsius mo

nasterii. ut in carta ipsius uendicionis seu acquisti

facta per anselmum lanexium et scripta et ordinata

per iacomum benuernenchuin notarios plenius con

tinetur. quantumeumque sit ipsum podere. terre,

possessiones. res. et iura iacentes et iacencia in loco

et territorio bremide tarn corpoi'ales quam incorpo

rales, in terris cultis et non cultis. pratis. gerbis.

notarius hanc cartam rogatus scripsi et tradidi.

1. c: :■ . .• ¡ .aar; ,

-M.v. i - . . ¡:( MDGGCCXC ) .'• '

JtJJlttamento per un triennio , di un podere côn

molini, esistenti nel territorio di Breme , falto dal

inonastero di san Pietro al comune di Breme me

diante tannuo fitlo di live 5o di Pavia.

.1287, 29 mar/o

_ "j)aWoriginale neVa Biblioteca dclla Regia Unhersith di Torin«,

giä dtli Jrchivio del monastero di Breme.

'» ''■ ■ (A. F. И.)' ! '» <

'...'>;

'

Anno a nàtiuitate domini millesimo ducentésimo

octuagesimo séptimo, indictione quintadeeima. die

sabati uigesimo nono mensis martii. in loco bree-

mide. in claustro monasterii saneti petri bremeden-

sis. in credencia ipsius loci ibidem ad sonum cam-

pane, et uoce preconis seu seruitoris dicti loci con

grégala pro hoc negocio speciali. in qua credencia

©rant dominus iacomus becarius potestas dicti loci

bremide. henricus de adamis. iohannes de ualide et

milanus boliattus uicarii dicti comunis loci, iacomus

magister. autonius de ualide. rufinus de ualide. an-

уеЬли» rector, ascheríus rector, anselmus nanus,

petrus de frascharollo. henricus bixius. iacomus de

914

170З CHAKTAE 1 7?4

transmu

tare habeant. teneant. possideant. et quasi predicta

inuestita. una cura accessibus. ingressibus. et regres-

sibus el omnibus suis pertinenciis in integrum, et

ex inde faciant pro ut inferius et siiperius Iegitur.

quicquid uoluerint usque, ad dictum 'termiiimm sin«

contradictione predictorum ubbatis. et eapüxili.. еот

rumque , süccessorum nomine -dicti monasLerii. et

cum sua eommque successorum nomine ! 1 dicti mo-

nasterii deffënssione ab omni persona, ecclesia. col-

legio. et uriiuersitate cuín racione, quantum nisi

èsset pro; Tacto. et occasione dicti comunis et homi-

num. predicti loci, et ita promisßcont predicti abbas.

monâchi. et'iconüersus; nomine dieli monasterii ipsis

polestati. uicariis. credendariis.i et uicinis nomine

boschis. et glareis uilibus sediminibus portu mo- a áliquo modo, ingenio siue casu in

lendinis et fictis molendinorum. pedagiis. cittadíis.

fictis. condiciis. terciis. quartis. massarieiis et qui-

buslibet aliis redditibus. et prouentibus. et genera-

liter de omnibus et singulis rebus et iuribus. et

prodentibus. que dici uel nominari possent et in

aquis. aquarum ductibus et de aliis que continen-

tur in uendicionibus predictis. una cum accessibus

ingressibus. el regressibus et omnibus iuribus : et

pertinenciis impredictis. et es causa et mérito pre

sentís inuestiture dicti abbas et monachi nomine

prefati monasterii cesserunt et dederunt predictis

potestati uieáriis credèndariis et ùicinis nomine di

cti comunis et bominum omnia iura omnesque

actiones reales et personales utiles el directas que

et quas dictum monasterium et ipsi abbas et mor b dicti < comunis et hominum attendere et obseraare

ñachi et conuersus. nomine dicti monaslerii habe-

banl et habere uidebantur in predictis inuestitis et

que et quas habebant ad exigendum et petendum

et exigére et petere poterant et possént per aliquem

modum uersus massarios laboratores colonos inqui

linos fictuales condiclionarios et quoslibet debentes

dare de predictis. uel parte ipsorum ficta condicias

décimas pensiones tercia quarta et quoslibet alios

fructus redditus prouentus et gaudimenta. et quem*

libet ipsorum. et eorum cuiuslibèt ipsorum bona

omnia que sint. fuerunt. et erunt. siue essent. . «t

uersus quascumque personas, res. et bona, nomine

et occasione habendi, exigendi: et percipiendi de

cetero predicta ficta, condicias. decimas, pensiones,

tercia, quarta. fructus et redditus^. et gaudimenta

uel quid aliud occasione dicti poderis. terrarum.

possessionem, rerum et iurium usque ad terminum

istum. et nomine, et occasione expenssarum ex- inde

faciendarum et recuperandarum et nomine et occa

sione omnium promissionum. confessionum. renun-

ciationum. obligationum. pactorum. et iurium singu-

lorum content arum et contentorum in carta pre-

dictarum inuestiturarum condiciarum penssionum

locationum et iurium predictorum et nomine et oc

casione toctius eius. et pro toto et uniuerso eo quod

ad ipsos abbatem et capitulum nomine dicti mona

sterii. et ad ipsum monasterium pertinebat. specta-

bat. et competebat. et pertinere. spectare. et com

peteré poterat et posset per aliquem modum pro

predictis omnibus et singulis, et inde predictos po-

testatem. idearios, credendarios. et uicinos nomine

dicti comunis et hominum et ipsum comune et ho

mines in situm et dicti monasterii locum posuerunt

et constituerunt. dando eisdem omnia iura pro pre

dictis eidem monasterio spectancia. eo modo fece-

runt dicti abbas monachi et conuersus nomine sepe

dicti monasterii presentem inuestituram quod de

cetero predicti potestas uicarii credendarii et uicini

nomine dicti comunis et hominum et ipsum со?

mune et homines et non cui seu quibus cederint.

ita quod non liceat ipsis potestati. uicariis. credèn

dariis. et uicinis nec ipsi comuni dicta inuestita

extra ipsum comune et homines dicti loci, alicui

uendere. inuestire. donare nec per alium tituhun

ad dandum et reddendum et tali modo, quod pre

dicti potestas. -uicarii. credendarii. èt uicini nomine

dicti eüniuuis et hdminum. et ipsum comune et ho

mines; et predict* uicarii. credaadarii. et uicini ase

principalitër teneantur et debeant dare ex predictis

fictum.) et nomine ficti im kallendis augusti proxi-

mis uenienlibus. et deinde omni anno usque ad fi

ctum terminum. semper in kallendis augusti. libras

quinquagenta sex papienses in denariis numeratis

bonis et; expeudibilibus. simul et non diuisim et per

imam personam tantum et non per plures. et licet

dictum fictum solui debeat in kallendis augusti. ta

rnen tempus propter, quod solui debet, dictum fi

ctum. extenditiir et extendi debeat. usque ad ka-

c lendas inarcii próximas subséquentes, et pro anno

uno completuro in kallendis mareii. et seguentibus

solui debeat ipsum fictum. et si ab aliquo termino-

rum inantea. dictum fictum tenuerint eidem mona

sterio, et eidem monasterio dampnum aliquod uel

intéressé, acciderit., totimi .ipsum dampnum et in

téresse predictis abbali. gppnachis el eonuerso no

mine dicti monasterii soluere et restitüere nomine

dicti comuni et hominum et % se principalitër pro-

miserunl. una cum expenssis omnibus que fuerint

pro ipso ficto, et darapno et interesse petendis. in

denariis numeratis tantum. renunciando omni de

creto statuto et ordinamento ciuitatis papie facto

uel faciendo super solutionibus faciendis in dereatis.

credendo eis , i^x çorum dicto, de predictis ficto.

¿ dampno. et intéresse, et predictis omnibus, sine

sacramento faciendo, et pro predictis et infrascriptis

omnibus et singulis attendendis et obseruandis. dicti

potestas. uicarii. credendarii. et uicini. et quilibet

ipsorum insolidum omnium eorum bona, dictis do

mino abbati. monachis et conuersso. nomine pre-

fati monasterii. pignori obligant promitente et obli

gante se quölibet ipsorum. uicariorum. credendario-

rum. et uicinorum in solidum predicta omnia et

singula soluere. attendere. et obseruare quem eo

rum magis elligere uoluerint dicti abbas. monachi.

et conuerssus. renunciando epistole domini adriani.

et duabus nouis constitutionibus. una quarum dici-

tur. quod ne quis ex reis conueniatur in solidum

donec alter sit presens et soluendo. altera uero de
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notatur quod principalis debitor prius conueniatür a deri. stju de qua tercia parte ipsius poderis lerra-

quam íideiussor. termino quatuor mensium. et iuri

dicenti. si principalis non tenetur neque secondarius.

et Uli iuri quo possent se et dictum commune tueri

dicendo se promississe pro minoribus. et absenlibus.

et facto alieno, cum in dicto comuni. sint plures

minores, et predictum comune. et homines. ex hoc

contractu fore lexùnï. et- lexos. et omni beneficio

constitutionis incipientis. hoc acto inter eos. uide-

licet quod predictum л comune et homines potestas.

uicarii. credendarii. et uicini. teneantur et debeant

in capite predicti, termini. et\ elapsso ^ ipso termino,

predicta inuestita dimitiere pacifiée et quiete mona

sterio supradicto. abbati. et capitulo dicti mona

sterii. et quod omnia iura realia et personalia, et

omne dominium et possessio, dictorum inuestitorum.

tarn utile, quam directum, et tain utilis quam di

recta, de predictis reuertatur. et reuerssum. et re-

uerssa esse intelligant^ur. in dictum monasterium et

in abbatem et capitulum ipsius monasterii ipso iure

et facto, et quod abbas et capitulum ipsius mona

sterii. possint finito ipso termino, in tenutam et

corporalem possessionem et quasi de predictis sua

auctoi'itate iulrare, iqüandocumque eis placuerit. a

dicto termino in antea, sine aliqua iudicis licencia

facta, et exindeb faceré quicquid uoluerint tanquam

de rebus propriis monasterii anledicti. et in hoc

casu. dicti abbas, monachi. et conuerssus. nomine

dicti monasterii. uoluntate predictorum potestatis,

uicariorum. credendariorum. et uicinorum in se ~re-

rum et possessionuin secuta est presens inuestitura.

dimitiere pacifiée et quiete, monasterio sepe dicto,

licet terminus ipsius inuestiture. non esset comple

tas et finitus. et intelligatur ipso iure, et facto,

terminuni ipsius inuestiture finitum esse, in casu

àpso. quia sic de predictis omnibus, et singulis, et

quolibet ipsorum et singulorum stetit inter ipsas

partes, et expressim dictum fuit, ante hunc con

tractual, et in ipso et post et in continenti. et pro

hac inuestitura fuerunt confessi dicti abbas, mona

chi et conuerssus. nomine predicti monasterii. uer-

sus predictos potestatem. idearios, credendarios. et

uicinos nomine dicti comunis et hominum se acce-

pisse et habuisse ab eis unam bonam truytam. re

nunciando exceptioni non accepte inuestiture. et

omni alii exceptioni. qui uero consul uoluntate

parcium. et ad preces, et instanciam. dictoruin po

testatis. uicariorum. credendariorum. et uicinorum

nomine dicti comunis et hominum. et a se princi-

paliter precepit in sacramento predictis potestati.

uicariis. credendariis. et uicinis nomine dicti comu

nis et hominum. et ipsis uicariis. credendariis. et

uicinis. et cuilibet ipsorum in solidum a se princi-

paliter. quatenus predictum fictum dent et soluant

de cetero quolibet anno, in quolibet termine dent

et soluant monasterio supradicto. abbati et capitulo

ipsius monasterii nomine prefati monasterii. in de-

nariis numeratis. et ut atlendant et obsernent pre

dicta omnia et singula ut superius continetur. con-

t'muerunt dominium et possessionem de predictis с dempnando ex nunc predictos potestatem. uicarios.

inuestitis omnibus et singulis, item hoc acto inter

eos. quod predictum . comune et homines, potestas.

uicárii> credendarii. et uicini teneantur et debeant.

bosche. que . in dicto poderi sicut non uastare. ne

que incidere. nisi pro ut consuetum est incidere

bosche. item hoc acto inter eos. quod liceat dicto

comuni et hominibus predicta refutare, quandocum-

que. ante terminum supradictum. soluentibus dictis

comuni et hominibus primo ficlum retentum tem-

poris preteriti. et non aliter, non obstante quod

préseos inuestitura sit ad terminum suprascriptum.

item hoc acto inter ipsas partes, et expressim dicto,

quod quocierïs. et quandocumque abbas et capitu

lum dicti monasterii excussent. seu exculere et ha-

credendarios. et uicinos nomine dicti comunis et

hominum. et ipsum comune et homines. et ipsos

potestatem. uicarios. credendarios. et uicinos. et

quemlibet. ipsorum in solidum a se principaliter ad

predictum fictum de cetero omni anno quolibet

termino soluendum monasterio supradicto. abbati.

monachis. et capitulo dicti monasterii nomine ipsius

monasterii. et ad ista omnia, et singula attendenda.

complenda. et obseruanda. ut superius sunt pro-

missa. ét idem consul mandando dictum pactum

executioni ex parte publica de uoluntate et conssenssu

predictorum potestatis. uicariorum. credendariorum.

et uicinorum. dédit plenam possessionem predictis.

abbati. monachis. et conuersso. nomine dicti inona-

bere uoluerit. . ab .ipso cumuni. et hominibus. alias d sterii de omnibus bonis dictorum comunis et homi-

duas partes dicti poderis. terrarum. et possessioimin

iàceneium in loco et . territorio bremide. de quibus

dictum comune et homines. seu predicti anselnuis

rector, et petrus pastellus habuerint nomine dicti

comunis et hominum uendicionem datum et cessio-

nem a predicto aymerico de cruxinali seu eisdem

comuni et hominibus. precium dictaruin parcium

dicti poderis. terrarum et possessionum cum effectu.

quod ipsuin comune. et homines. potestas. uicarii.

credendarii. et uicini. et eorum successores et po-

steri nomine dicti comunis et hominum et ipsi po

testas. uicarii. credendarii. et uicini teneantur et

debeant predictuin podere terras et possessioncs.

quod est tercia pars predicti poderis. de quo po-

num. uicariorum. credendariorum. et uicinorum. et

cuiuslibet ipsoruin in solidum. nomine et occasione

predicti ficti de cetero. quilibet termino, habendi,

exigendi. et percipiendi. et nomine et occasione pre

dictorum omnium et singulorum. preterea renoncia-

uerunt dicti potestas. uicarii. credendarii. et uicini

nomine dicti comunis et hominum. et a se princi

paliter. omnibus probationibus et defîenssiohibus

testium. in omni casu. et omni alii iuri. exceptioni.

delfenssioni. consuetudini scripte et non scripte, li-

teris et priuilegiis. a quacumque curia ecclesiastica.

et mondana. impetrattis uel impetrandis. omnique

decreto, statulo. et consilio. facto uel faciendo per

comune papie. legum et canonurn auxilio, quibus
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inde se tueri possent. que renunciatio generalis a dam scriptures pessionum (sic) et reddituum sánete

täntum ualeat ас si esset specialis, et singularis. et

specialibus. et singularibus uerbis concepta quia sic

de hac generalitate stelit inter eos. et expressim

dictum fuit, et inde dicti contrahentes hanc cartam

et plures fieri rogauerunt. interfiiere. frater azo

broda, presbiter oliuerius crispanus et leonus de

bordolano de cremona inde testes.

Ego bondinus canis notarius hanc cartam tradidi

et michi fieri iussum subscripsi. •

Ego ricardus de trauilio de tatrio notarius hanc

cartam iussu istius bondini scripsi. -..m оч ;

I!

( MDCGGGXCf )

columbe. duos manípulos, unam stolam. duo candela

bra férrea, in cuius rei testimonium sigillum теша

duxi presenti littere apponendum. \

.;■ .. .'!■' i -у: ■ ,. . ■:■.■> ".-ib

!.. i.:¡ - : v'v i s . ■•- 4 .or. к c.'.'^i Jy

■ ."' .• : ■' "', ."*' -i ;•>.'.'/>■«• mb:

( MDCGGGXCH ): y\o

Investitura concessa dal priore di S. Teofiredo di

Cervere a Javore di Ottolino ed Antonio di Mon-

tefalcono di beni posti sulle fini di Cherasco. > .

1288, 16 setiembre

Inventario degli arredi e dei libri della chiesa di

santa Colomba di Charvensod , nella diócesi di

Aosta, fatta dal curato Martino. >

1287, 20 ottobre .. ' , . :•: ...

Dair originale. Regit Árchitii di Corle.
( G.B. A.) K- • ' f ■■' ■•' '

L

'ni;

r

DaW originale. Archirio del vescovato d'Aosta.' ,'

(A.G.)

Anno domini millesimo ducentésimo octuagesimo

séptimo, feria quarta. post feslum beati luce euan-

geliste. ego domnus martinus curatus ecclesie sancti

iohannis de cheuros. tune seruitor ecclesie sánete

colnmbe de charuensod confíteor me inuenisse in

predicta ccclesia hec inferius anotata. primo Unam

crucem de ligno. unum calicem de stagno. ditas

pissides de ligno. imam pissidem de ferro, duo can-

delabra cuprea. duo instrumenta iuncta ferri ab

utroque latere altaris ad sustinenda predicta can-

delabra, in altan duo coopertoria tele unum noüum

et alteram uetus. unam palliam. duas mapas, tmum

corporate, unam telam pinctam ante altare cum

imaginibus. unam casulam. unam albam. duos arni-

ctos. unum simplex et alteram Cum ornamento de

sérico, unum cingulum. unum missale. unüm gra

dúale, xi catemos unius noui legendarii. unum an-

ticum legendarium absque psalterio. et absque ymi

nis. quandam partem psalterii. unum paruum anti-

cum gradúale cum quibusdam prosis secundum

usum anticum. item unum alium gradúale secun-1

dum usum anticum cum epistolis. et euangeliis quod

ineipit in uigilia natalis domini. scilicet hodie sçie-

tis. cum kalendario. item quemdam libram ad uiA

sitandos infirmos. et ad sepeliendos mortuos. et in

eodem libro passionem quoramdam sanctorum cum

capitülis. et ordine ad baptizandum (0. item quas-

(I) De tous ces livres liturgiques antiques, il ne reste plus

aujourd'hui dans l'église de Charvensod , qu'une partie d'un missel

qui paraît être da xi siècle, et qui est vraisemblablement celui qu'r

est mentionné en tête des livres susénumérés. Ce qui en reste, est

depuis le feuillet en , jusqu'au feuillet cxxxxxi inclusivement.

On voit par la grande, sinon totale, conformité des livres litur-

Anno domini millesimo ducentésimo octuagesimo

octauo. indicione prima, die décimo sexto intrante

setembri in clayrasco presentibus domino dalfino

aremberto rogerio cayrosio et iorgio perracio testi-

bus ibi rogatis. dominus iohannes 1» garda prior

sancti zafredi (sic) prestauit otulino et antonio de mon-

tefalcono fratribús 'ocio iornatas terre per gratiam

generalem in posse clayrasci ubi dicitur in ongle-

G relis cui coherent mane cauatus in lonmim iohan-

"nés de olmeto a duabus partibus per capud et in

longum et uia cómuttis usque ' ad quatuor annos

próximos neníenles sub tali pacto 'et eonuencione

firmato et appositö per stipulacionem inter eos quod

dicti otulinus et antonius debent tenere possidere

et godire dictam terram usque ad supradictum ter-

minmn et extrahere duos grossos de dicta terra

sine aliqua remunerationc uel precio promittendo

dictus dominus prior dictis otulino et antonio di

ctam terram öon petere nec aeipere usque ad su

pradictum terminum per se nec per aliam perso

nam aliqua ocasione sub obligalione omnium bono

rum suorum et dicti monasterii. qui olulinus et

antonius promiserunt eidem domino priori ctiam

d dictam terram reddere et restituere elapso termino

supradiclo sine aliqua pecunia uel precio ad uo-

luntatem ipsius domini prions uel eiüs sucesoris

sine libello et pignore dato et sine plácito ad suam

liberam uoluntatem sub obligatione omnium bono-

ruin suorum. Et ego iorgius cayrosius notarius his

interfui rogatus et sic scripsi.

giques dont l'église d'Aosle se servait an onzième siècle, avec les

sacrameniaircs de S.Grégoire le Grand, qu'on suivait le rite romain

dans celte église. 11 parait que c'est vers, la fin de ce même siècle ,

que oe rite fut un peu reformé, ce qui resuite de la collation faite

entre certains livres liturgiques postérieurs et ceux de l'époque pré

citée. Aussi le curé Martin eut-il soin de désigner dans l'inventaire

ci-dessus, les livres qui étaient selon l'usage ancien, secundum usum

anticum. Ce qui indique aussi que l'église de sainte Colombe, tie

Charvensod , est bien antique. ( A. G. ). *" '">) *"'■* 1
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( MDCCCCXCIII )

Deputazione fatta dal priore e dai monaci del mo-

nastero di San Teofredo di Cervere di Sismondo

Mazocco in amministratore del medesimo , per anni

tredici avvenire , mediante i patti e le obbligazioni

infra specificate (*).

1289, 10 agosto

DaWoriginale. Regit Archivii di Cortt.

( G. B. A. )

Anno domini millesimo ducentessiino ocluages-

simo nono, indictione secunda, die mercurii. décimo

intrante augusto, in clayrasco. in domo ecclesie

sancti theofredi de cerueriis. presentibus domino rai-

mundo fizaco de boxia. iacobo de roncholis. willelmo

de roncholis et sordello mazocho lestibus ibi uocatis

et rogatis. cum monesterium sancti theofredi de cer-

uereis esset pluribus debitis agrauatum ac eciam

pluribus siue mullis honeribus supositum et non

esset ibi qui negocia dicti monesterii gereret et esset

in periculo amitendi de rebus et. possessionibus mo

nesterii supradicti in magna quantitate et quasi de-

sertum dominus iohannes de la garda prior mone

a diendum gubernandum et administrandum dicti mo

nesterium de cerueris et omnes terras possessiones

fructus et reditus et prouentus et iura omnia tarn

realia quam personalia que spectant uel spectare

uidentur seu expectare possunt ad dictum moneste

rium de cerneréis in posse et iurisdicione clayrasci

uidelicet in fine cerueriarum fontanearum et trefo-

gleti et sancti gregorii usque ad tredecim annos

próximos continuos et completos tali modo quod

predictus dominus sismondus dictum monesterium

terras et possessiones ipsius monesterii et iura

et reditus spectantes et spectantia tarn realia quam

personalia ad supradictum monesterium de cerne

réis habeat teneat et possideat usque ad terini-

num supradictum tredecim annorum et fructus et

b redditus terrarum èt possessionum monesterii supra

dicti quos habet et que uel habere uidetur et tenet

et possidet dictum monesterium in dictis finibus

percipiat ad reditus et prouentus et debitas quo-

cumque nomine apellentur secundum formam infra-

scriptam et que in presentí instrumento continetur

et peltere et exigere posait a quocumque detinente

uel debente debitas redditus et prouentus et iura

dicti monesterii in finibus supradictis sicut ipse do

minus prior melius faceré potest uel poterat nomine

dicti monesterii. cedeus et mandans dictus prior

et monaci supradicti nomine dicti monasterii ius

agendi petendi et exigendi atque defFendendi iura

predicti monasterii et res ipsius monesterii et te-

nendi et possedendi terras et possessiones et res

sterii supradicti ut aparet per instrumentum publi- c dicti monesterii in finibus supradictis. constituen-

tes ipsum dominum simondum procuratorem ut

in rem suam propriam et de dictis . fructibus

reditus prouentus et debitas quicquid uoluerit fa

ceré faciat. constituens dicLus dominus prior se te-

nere et possidere uel quasi omnia supradicta nomine

ipsius domini sismondi donee ipse dominus sismon

dus de prediclis per se uel per alium corporalem

aprehenderit possessionem uel quasi quam ei capere

et aprehenderé liceat quaudocumque uoluerit sua

propria auctoritale et aprehensam quiete retiñere

usque ad tenninum supradictum et secundum for

mam contentam in presenli instrumento et ipsum

dominum sismondum prout melius potuit dictus prior

in locum suum possuit. pro qua quidem concessione.

cum inde factum per iulianum piccardi notarium

sub anno domini millesimo ducentessimo octua"es-

simo, décimo séptimo halendarum machi et auten-

ticatum per magistrum bonum notarium in anno

domini millesimo ducentessimo ocluagessimo quarto,

indictione decima secunda, die tercio décimo marcii.

uolens ipsi monesterio et negociis dicti monesterii

prouidere pro bono cómodo et utilitate monesterii

supradicti. de consensu et uoluníale domini poncii

de boto monaci sancti theofredi de uellayo et prioris

sancti marcellini de demonte subditi dicto moneste

rio de cerueriis. iacobi de soleris prioris sancti ste-

phani de rodo et subditi dicto monesterio de cer

neréis et bernardi de la garda prioris sánete marie

de uilleta et subdili eidem monesterio de cerneréis. ^ Aclum fuit in presenti contractu et solenni stipula-

et monacorum monesterii supradicti sancti theofredi

de cerueria taurinensis diócesis el ipsi monaci de con

sensu et uoluntate dieli prioris et auctoritate ipsius

dederunt concesserunt et tradiderunt domino sis-

mondo mazocho habitalori clayrasci et occaxione eius

filii facieti quem facietum ipse dominus iohannes in

fratrem et monacum ipsius monesterii de cerueriis

iam recepit ut aparet per instrumentum inde factum

per me notarium infrascriptum. ad tenendum custo-

(1 ) Veggasí per questa caria , da cui si ricava lo ítalo del rnise-

rabile decadimento in cui era precipítalo il monastero e la terra di

Cervere per gl i orribili guasti loro dati nel 1374 dagli Astigiani ,

l'opera pin volle cítala Degli antichi tignori di Sarmatorio, Mamann

e Mnnfalcone, ecc. , a pag. 196 e segg. — G. B. A,

tione firmatum per pactum expresse inter dictum

dominum priorem el ipsos moñacos ex una parte

et dictum dominum sismondum ex altera quod dictus

dominus sismondus debeat edificare construere et

coperiri seu construi et coperiri faceré totam eccle-

siam seu monasterium supradictum et alias domos

que sunt necessarie in dicto monesterio meliorare

suo posse el hoc debeat fecisse usque ad octo annos

próximos et completos nisi infra predictum tempus

guera imineret et quod debeat reficere bonificare

et meliorare iornatam unam uinee ipsius monesterii

que est prope monesterium supradictum. item quod

dictus dominus sismondus debeat et teneatur manu

tener copertum oratoriuin et domos dicti monesterii
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que sunt in loco clayrasci 0) et meüorare bonificare a dominum pviorem uel successores suos in clayrasco

et colère ortum dicti monesterii qui est infra dictum

Oratorium et iusta dictas domos et uineam seu co-

stam cum solo que est ibi prope extra murum co-

munis clayrasci cui coherent heredes sismondi lar-

uacii quondam, nuns sánete margarite desublus et

uia que protenditur infra murum desuper et ex ipsis

orto et uinea fruclus et godias percipiat usque ad

terminum supradictum et secundum dictam formant.

Item actum fuit inter ipsos (mod dictus dominus

sismondus teneatur et debeat tenere in dicto mo-

nesterio unum tnonacum silicet dominum iacobum

de soleris uel alium ad uoluntatem dicti domini

prioris qui monacus teneatur et debeat in dicto

monesterio uel in clayrasco in oratorio supradicto

uel cerniereis uenire per duas uices in anno quod

dictus dominus sismondus teneatur eis faceré ex

pensas cum duobus uel tribus equis per duos uel

tres dies tantum. preterea actum fuit in presenti

contractu quod dictus dominus sismondus teneatur

bona fide manutenere dictum dominum priorem et

successores suos et eis consulere in omnibus factis

suis, insuper pro predicta concessione dictus domi

nus sismondus promisit eidem domino priori reci-

pienti et stipulant! suo nomine et predicti mone

sterii soluere domino guillelmo lunello libras quin-

quaginta as(tensis monete quas dictum monesterium

eidem domino wülelmo dare tenetur per términos

constituios inter ipsum dominum priorem et dictum

diuinum officium celebrare et residentiam ibi faceré. ¿ dominum willelmum de predictis libris quinqua-

et debet dictus dominus sismondus eidem moñaco

in expensis benigniter prouidere et soluere eidem

annuatim pro uestimentis sodos triginta turonenses

casu quo ibi residentiam fecerit et diuinum officium

celebrauerit ut supra. Item actum fuit quod dictus

dominus sismondus procuratorem faceré debeat do

mino abati saneti theofredi si contingeret ipsum esse

uel uenire ad monesterium de ceruereis per unum

diem et eciam aliis prioribus monacis et nuneiis

dictis monesterii seu dicti domini abatis si contin

geret ipsos esse in dicto monesterio el faceré eas

expensas per unum diem secundum (pod contine-

batur dictus prior et soluere collettas que perueni-

renl ex' parte onera romana domino episcopo tori-

ginta astensis monete dictum monesterium delibe

rare de alia suprascripta et infrascripta pacta et

conuentiones facta et factas per ipsum dominum

sismondum eidem domino priori attendere et obser-

uare et suo posse et bona fide complere. preterea

actum fuit expresse inter ipsum dominum priorem

et dictum dominum sismondum quod dictus domi

nus prior se uel sucessoribus suis promittens eidem

domino sismondo quod faciet et procurabit ipse uel

successores sui (mod dominus abas saneti theofredi

de uellayo cum capitulo suo aprobabit et ratificabit

presens instrumentum et omnia que continentur in

eo per aliud publicum instrumentum et ratam et

firmam habebit et tenebit predictam concessionem

nensi et domino abati seu priori de ceruereis et c et omnia singula suprascripta et infrascripta, quod

quidem instrumentum confinnacionis seu ratificacio-

nis fieri debeat expensis dicti domini sismondi. Item

actum fuit inter predictas partes et in presenti con

tractu per ipsas partes sollemniter stipulatum quod

si homines clayrasci infra predictum tempus trede-

eim annorum siue terminum haberent guerram sine

habebunt uel guerra esset talis in clayrasco quod

ipse dominus sismondus uel alii pro eo non possent

stare uel residenciam faceré in dicto monesterio ti

moré guerre et non poterit ipse uel alii pro eo com

plere uel attendere ut suprascriptum est per se uel

nuncios suos quod tunc per tantum tempus quan

tum duraret dicta guerra dictus dominus sismondus

tenere et possidere debeat monesterium supradictum

deeimam si imposita a curia romana fuerit pro parte

contingenti ipsi monesterio de ceruereis scilicet pro

ea parte tantum que perueniret dicto monesterio de

ceruereis secundum taxaeionem membromm dicti

monesterii. que non tenet dictus dominus sismondus

pro Ulis meinbris nichil soluere teneatur. Item actum

fuit in dicto contractu quod dictus dominus sismon

dus debeat et teneatur procurare et recuperare suo

posse et bona fide omnia iura que pertinent ad mo-

nasterium supradictum et saluare et custodire bona

fide dictum monesterium et iura ipsius monesterii.

et etiam actum fuit quod predictus dominus sismon

dus uel alius pro eo non possit nec debeat alienare

uel permutare alicui persone aliquas terras posses-

siones prata uel nemora que sunt monesterii supra- et terras et possessiones ipsius monesterii per

dicti et quas nunc teneat et possideat dictum mo

nesterium supradictum retinendo pro se dictus do

minus prior omnes uenditiones sucessiones et laudi-

mia et sodos uiginli astenses quos eidem reddit otto

bordinus et seruicium quod facit eidem monesterio

capellanus ecclesie castri de ceruereis. Item actum

fuit quod si dictus dominus prior residentiam faceret

in dicto monasterio de ceruereis quod dictus domi

nus sismundus tenerelur eidem priori dare fenum

ad opus unius equi. Item quod si contingeret ipsum

(1) Intendasi l'oratorio dedicate al martire benedittino S. IfTredo,

colle sue case atligue, spellanti al monaslcro di Cervere, e poste in

Cherasco, Del quai luogo erasi il príore D. Giovanni dclla Garda ri-

tirato со' saoi monaci , per maggiore sicurezza •• G. B. A.

uel successores suos et Eructas ex ipsa percipere

ultra illos tredecim annos. ita quod in tempore

dicte guère tempus dictornm tredecim annorum ei

dem domino sismondo non currat nec eidem eom-

putetur et tantum tempus habeat ad suplendum id

quod promisit quantum duraret dicta guerra. Ttetn

promisit et conuenit dictus dominus prior eidem

domino sismondo recipiertti et stipulant! nomine

dicti facieti eius filii quod infra predictum tempus

tredecim annorum prouidebit eidem facieto in uita

et ueslitu tamquam moñaco et fratri monesterii su-

pradicti in dicto monesterio in uita ipsius facieti

prout moñaco et fratri prouideri debet et secundum

facultatern et posibilitatem monesterii âupradicti et
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quod de ipso monesterio dictus facietus non remo- a dita tarnquam de iure fuerit et quod predictas do-

uebitur nisi esset de uoluntate dicti facieti. Actum

fuit eciam inter ipsos quod post dictum tempus siue

terminum suprascriptum quod dictus dominus sis-

mondus teneatur et debeat dictum monesterium a

supradicto debito librarum quinquaginta astensium

et ab omni alio debito occaxione sui reddere expe-

ditum secundum predicta pacta et conuentiones. et

predicta omnia et singula predictus dominus sismon-

dus eidem domino priori recipienti et stipulant! tarn

pro se quam pro suceessoribus suis attendere et

obseruare promisit et corporaliter tacto libro iura-

uit cum omni dampno missione interesse et expensis

sub obligatione omnium bonorum suorum et de pre-

dictis omnibus otto bordinus clayrasci habitator

minus sismondus de diclo monesterio et de terris et

possessionibus et iuribus dicti monesterii non mo-

lestabitur apellabitur nec inquietabitur per aliquam

personam uel personas usque ad terminum supra-

dictum ut suprascriptum est. alioquin omne dampnum

interesse et expensas si inde euincerentur in totum

uel in partem totum eidem domino sismondo red

dere et restituere promisserunt et eciam promisse-

mnt eidem domino sismondo recipienti et stipulant!

ut supra ipsum dominum sismondum de possessione

dicti monesterii et de iuribus et possessionibus mo

nesterii sttpradicti non mouere seu expeliere nec

expelli permittere quousque eidem domino sismundo

esset de dampno intéresse et expensis integre satis-

uersus dictum dominum priorem principaliter fide- b factum et pro predictis omnibus et singulis aten-

iussit renuncians noue costitucioni de principalr

primo conüeniendo et omni iuri et legum auxilio

quo sc tueri posset sub obligatione omnium bono

rum ipsius oddini. uersa uice dictus dominus prior

de consensu et uoluntate dictorum monacorum et

îpsi monaci de consensu et auctoritate dicti prioris

suo nomine et omnium successorum suorum et dicti

monesterii de ceruerei's promisérunt et conuenerunt

eidem domino sismondo recipienti et stipulanti at

tendere et obseruare et attendi et obseruari faceré

omnia et singula prescripta omnia tarn pèr se quam

per successores suos rata et firma habere et tenere

et non contrafacere uel uenire et quod eidem do

mino sismondo in toto attendentur et obseruabun-

tur. alioquin omne dampnum interesse et expensas с fiorini cento (Того

quod et quas inde dictus dominus sismondus faceret

üél substineret totvim eidem per se et successores

suos reddere él restituere promiserunt sub obliga

tione omnium bonorum dicti monesterii de cerne

réis, confitendo dictus dominus prior se predicta

íécisse pro cómodo el utililate dicti monesterii de

cerneréis et pro soluendis dictis libris quinquaginta

astensibus quas dare tenebatur dictum monesterium

eidem domino willelmo et pro aliis agrauaminibus

quibus erat dictum monesterium agrauatum. et in-

super dictus dominus prior dicti monesterii de cer

neréis uoluntate et consensu dictorum monacorum

et ipsi monaci consensu et auctoritate dicti prioris

eorum nomine et monesterii supradicti pro se et

feorum sucessoribus promiserunt eidem domino sis

mondo presenti et recipienti et stipulanti suo no

mine èt predicto dictum monesterium et omnes Ier

ras et possessiones et prata et nemora ad ipsum

monesterium spectantes et spectantia et eciam omnia

iura que spectant ad dictum monesterium in posse

et iürisdictione clayrasci in finibus supradictis cer-

tieriarum fontaneamm sancti gregorii et trefogleti

et in aliquibus hominibus qui sunt in posse et iü

risdictione clayrasci ab omni homine persona uel

personis deflendere autorizare et disbrigare et omne

darripnum emptionis in integrum restituere promi

serunt et eidem domino sismondo dictum moneste

rium et terras et possessiones et iura dicti mone

sterii manutenere et deflendere expeditas et expe-

dendis et obseruandis eidem domino sismondo, tarn

per se quam per successores suos ut supra omnia

bona dicti monesterii pignori obligauerunt.

Èt ego petrus de sinfredo notarius interfui rogatus

et scripsi.

( MCCCCXCIV )

Cessione fatta dal priore del monaster*} di S. Teo-

fredo di Cervere , a favore di Nicoläo Ratio, del-

Vusufrutto di alcuni stabili sino all'estinzione di un

debito contratto dal detto monastero con questi, di

1289 , 10 agosto

Dali1 originale. Regii Archivii di Corte.

( G. В. A. )

Anno domini millesimo ducentésimo octuagesimo

nono, indictione secunda, die mercurii. décimo in-

trante augusto, in clarasco. in domo ecclesie sancti

theofredi de ceruerie. prescntibus domino raymondo

sacho, iacobo de mnchoriis et sordello mazocho

testibus ibi uocatis et rogatis. cum dominus iohan-

nes de la garda prior monasterii sancti theofredi

ti de ceruerie prout aparet per instruraentum prubri-

cum (sic) inde factum per iulianum pucardi notarium

sub anno domini millesimo ducentésimo octuagessimo.

décimo séptimo kalandarum madii et autenticatum

per magistrum bonum notarium in anno domini

millesimo ducentésimo octuagessimo quarto, indi

ctione decima secunda, die tercio décimo marcii.

nolens ipsi monasterio et de debitis dicti monasterii

prouidere pro bono cómodo et utilitate diti mona

sterii supraditi de consensu et uoluntate domini

poncii de boto monaci diti monasterii et prioris sancti

marcelini de demonte subditi diti monasterii de cer

uerie. iacobi de soleriis prioris sancti stefani de rodo

et subditi dito monasterio de ceruerie et berardi de

la garda prioris sánete marie de uileta et subditi

sis
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eidem monasterio de ceruerie et monacorum mo